PROJETO DE LEI N2 021/2024 26 DE MARGCO UL 2324 AUTGRIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO VIGENTE
PARA OS FINS QUE MENCIONA

1100 EM:Q 8 / O3 2024

ENCAMINHADO A: 23 / O /2024 COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO
l?/Q J 2024 COMISSAO DE ECONOMIA FINANCAS

Q; ; /O ?(2024 COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DEFESA DA MULHER

Aprovado por Unanimi
idade
de vereadores presentes
em Sessdo Extraordinaria do
Dia 1O 72

F

REDAGAO FINAL
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Senhor Presit __a 1201 'a :ﬁi EM REGIME DE URGENCIA
Senhores \?ereadores i ujguu{/ i

L FUNG L).lm-:, 5

Cumpre-me através do presente, encaminhar a esta Augusta Casa de Leis, o
Projeto de Lei em anexo, que “dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial no
Orgamento Municipal do Exercicio de 2024 ¢ altera o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Or¢amentarias e das outras providéncias.”

Senhores Vereadores, solicito a abertura de crédito adicional Especial para
criagdio de ficha orqamentana na Secretana Municipal de Saude para operacionalizagio da
assisténcia financeira complementar aos estados, ao dlsmto federal e aos municipios para o
pagamento do piso salarial dos profissionais da enfermagem, visando o pagamento dos
enfermeiros. :

‘Este Projeto de Lei vma criar nova rubrica contabil no orgamento para

viabilizar a execugio desta despesas essencml a seu‘et"_"

toda sociedade de barra do garqas respeltando 0 Acordao n® 3.145/2006 (D()E 30/01/2007),

_menuonada anteriormente ¢ a

Lei Federal n® 4.320, de 17/03/ 1964.

Portanto, conto co’m a atengdo de todos os vereadores, na aprovagao deste
Projeto de Lei, visto que o municipio necessita desta aplicagdo, a fim de dar suporte a
Secretaria Municipal de Saude. Informo ainda, que a dotagdo a ser criada serd para atender as
necessidades atuais, com isto entendemos e juStiﬁcamos‘. o presente projeto de lei, razdo pela

qual, esperamos a aprovagio do referido Projeto, nos termos da legislacéio em vigor.

Atenciosamente,
. Bara do GargayMT, 606 _de- MLV . de2024.
ADILSON GONCALVES . :

DE MACEDO:30734037 10455

ADILSON GONCALVES DE MACEDO

Prefeito Municipal o
Aprovado por Unanimidade

de vereadores presentes
am Sesséo Extraordinaria do
via. 28, 08 coeYy

)D"zbﬁw de Sotsa

& ;!r‘i?;l\.ar Admm‘stra\é\fo
Ivoﬁana 13/199
CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro

CEP: 78.600-907 Barra do Gargas/MT
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\ PUNCIONARIO

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr.
ADILSON GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribuigdes legais, € nos termos do
inciso I do Art. 78 da Lei Orgéanica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Cimara Municipal

aprovou ¢ ele sanciona a seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - Fica o Podermﬁxecutivo:' Municipal autorizado a abrir Credito
Adicional Especial até o valor de RS 777.422,64 (setecentos e setenta e sete mil e
quatrocentos e vinte ¢ dois reais e sessenta e quatro centavos) destinado a criar fichas
orcamentarias  no orgamento de 2024,:a0 qual sera criado rubricas contabeis a fim de
operacionalizar recursos da seguinte fonte de recurso 16050000000 - ASSISTENCIA
FINANCEIRA DA UNIAO DESTINADA A COMPLEMENTACAO AO PAGAMENTO
DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM, sendo alocados na
Secretaria Mumczpal de saude classificada e codificada sob a seguinte fungdo programatica:

07 - SECRETARLA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0106 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO SUS

2433 - OPERACIONALIZACAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA

COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E AOS

MUNICIPIOS PARA O PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS

PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

3.1.90.04 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Fonte - 1.6050000000

RS 650.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

R S ,..H.m..,-.“ : ewt — .. ﬁe.w_i ..“..,m.....,.‘mm.zwmmomm., e

CNPJ: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefog@hotmail.com Rua Carajas, n° 522, Centro
CEP: 78.600-907 Barra do Garcas/MT
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10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0106 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO SUS

2433 - OPERACIONALIZACAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA
COMPLEMENTAR AOS ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E AOS
MUNICIPIOS PARA O PAGAMENTO DO PISO SALARIAL DOS
PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Fonte - 1.6050000000

RS 127.422,64

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importancia perfaz o valor de até R$
777.422,64 (setecentos e setenta e sete mil e quatrocentos ¢ vinte e dois reais ¢ sessenta e
quatro centavos), sera coberto por meio déiiéékcesso de arrecadagdo do exercicio de 2024, na
seguinte fonte de recurso: 16050000000 - ASSISTENCIA FINANCEIRA DA UNIAO
DESTINADA A COMPLEMENTACAO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS
PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM, confk
x despesa fixada, Relatorio de transferenc;;as_ do Fu.rjxdo_‘ Nacional de Saide-FNS em anexo.

De acordo com o artigoz?43, § 1°, inciso I, e §3°, da Let f'éderal n® 4.320, dé 17/03/1964.

rme comparatlvo gerencml da receita

Art. 3° -Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagio
dos anexos de metas e acdes para o exercicio de 2022 a 2025 das 1&i8 n? 4.363 de 2021 e sua
revisdo 4.779 do (PPA), Lei n®4.780 e sua revisio 4.715 de 2023 (LDO) e Lei n® 4.806 de
2023 (LOA).

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposi¢des em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Gargas/MT QZEZ de

MNONLE  de 2024
b Aprovado por Unanimidade
de gereadgres p(riesentes
s e GG em Sesséo xtraor Inaria de
ADILSON :
GONCALVES DE  ‘Sasiaiaists Dia. 2%, 03/ 202y
MACEDO:30734037 10435 v )
gelte’
ADILSON GONCALVES DE MACEDO Cilma Balbino de Sousa
4 - iar Ad inistrativo
Prefeito Municipal “ttiﬁl‘ﬁ;”ﬂ 996
ST, W — ,@ - e - @ . SUSHNEE" -, RS-

CNPJ: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

(66) 3402-2000

gabprefbg@hotmail.com

Rua Carajas, n® 522, Centro
Barra do Garcas/MT



Firefox

1ofl

Detalhar Pagamento

W\_about:blank

un, B,

Fis 06%
(I

Sfhepult

i De acordo com o Manual de Ordem

do

§ da Ordom Bencéria paro corrontistas do Banco do Brasil, Para o3 demais bancos o prazo ¢ do rio miximo trds dias dtcls.

dos serfio creditados eq no maxt

dois dias (teis apés a data de emissdo

Entidade

Ano Tipo de consulta
2024 Fundo a Fundo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE BARRA DO
GARCAS
CPFICNPJ Grupo Agdo
11.930.883/0001-55 GESTAQ DO SUS ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS
ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E AOS
MUNICIPIOS PARA O PAGAMENTO DO PISO
SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM
Aglo Dotalhada UF Municiplo
ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR AOS MT BARRA DO GARCAS
ESTADOS, DF E MUNICIPIOS P/ O PAG DO PISO
SALARIAL DOS PROFISSIONALS DA ENFERMAGEM Cédigo IBGE Populagiio
510180 69.210 habitantes
Ano Censo Prefeitof{a) Data Inicial Gostio
2022 ADILSON GONCALVES BE MACEDO 01/91/2021
Socretério{a) Presidente Conselho
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Parecer n°: 023/2024.

Projeto de Lei n2 021/2024, de 26 de margo de 2024,
de autoria do Poder Executivo Municipal, que:
"Dispée sobre abertura de crédito adicional especial
no orcamento vigente para os fins que menciona".

I - RELATORIO

01. Trata-se do Projeto de Lei n2 021/2024, de 26 de margo de 2024, de autoria do
Poder Executivo Municipal, que: "Dispbe sobre abertura de crédito adicional especial no
orcamento vigente para os fins que menciona”.

02. Foi apresentada mensagem junto ao Projeto de Lei informando da necessidade
da abertura dos créditos para o andamento dos servigos municipais.

03. J4 o projeto abre o crédito adicional (art. 12), e autoriza sua atualizagdao no PPA
e LDO (art. 49).

04. E o relatdrio.
Il — PARECER

05. A matéria tratada n3o se encontra no rol daquelas que devem vir disciplinadas
por meio de Lei Complementar, nos termos do paragrafo Unico, do art. 48 da Lei Organica do
Municipio. Portanto, nenhum 6bice para apresentagdo de projeto de Lei Ordinaria.

06. A iniciativa das leis complementares e ordinarias, também, cabe ao Prefeito,
nos termos do artigo 46 da Lei Organica do Municipio. Portanto, ndo hd qualquer macula na
apresentacdo do projeto pelo chefe do Poder Executivo.

07. Em relacdo a abertura do crédito especial, temos que o art. 152, inciso |, da Lei
Organica permite a abertura de crédito. Ainda, em andlise ao art. 153, inciso V, conclui-se que
esta abertura depende da autorizacio legislativa e a indicagdo dos recursos correspondentes.

08. Quanto a este Gltimo aspecto, vislumbramos no projeto a indicagdo do valor,
bem como indicacdo da origem dos recursos.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 021/2024 Paginalde5
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09. Ademais, a abertura de crédito suplementar é disciplinada pela Lei 4.320/64,

nos seguintes termos:
“Art. 40. Sdo créditos adicionais, as autorizacées de despesa ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei de Orcamento.
Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a refor¢o de dotacdo orcamentdria;
Il - especiais, os destinados a despesas para as quais ndo haja dotagdo orgamentdria
especifica;
Il - extraordindrios, os destinados a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdo intestina ou calamidade publica.”

10. Desta forma, a abertura de créditos especiais serve para cobrir despesas para
as quais ndo haja dotagdo orcamentaria especifica.

11, Por outro lado, deve existir compatibilidade do referido crédito com a LDO e a PPA, e
quanto a este aspecto, destacamos que o projeto traz autorizagdo para que os anexos de
metas das referidas normas sejam atualizados.

12. Por estarmos em ano eleitoral recomendamos aos vereadores durante o
estudo de mérito a verificagdo da matéria sob a ética da legislacdo regente desse periodo a
exemplo de eventual enquadramento do artigo 73, §10 da lei 9.504/1997:

“Art. 73. Sdo proibidas aos agentes publicos, servidores ou ndo, as sequintes condutas
tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidatos nos pleitos eleitorais:

(...

§ 10. No ano em que se realizar elei¢éo, fica proibida a distribuicdo gratuita de bens, valores
ou beneficios por parte da Administragdo Pblica, exceto nos casos de calamidade publica, de
estado de emergéncia ou de programas sociais autorizados em lei e ja em execuciio
orcamentdria no exercicio anterior, casos em que o Ministério Publico poderd promover o
acompanhamento de sua execucdo financeira e administrativa.”

13. Tal vedacdo se aplica em toda a circunscrigdo do pleito, sentido em que nos
fala GOMES?:

“Néo hd clareza no texto legal quanto ao alcance da vedagio. A proibicdo de distribuicdo
atinge simultaneamente a Administracdo Publica federal, estadual e municipal, ou somente a
da circunscrigéio do pleito? Ao que parece, a restricdo sé incide na circunscriciio do pleito. Néo
fosse assim, de dois em dois anos as agdes estatais concernentes & assisténcia social, em todo
o Pais, ficariam parcialmente paralisadas durante todo o ano eleitoral, o que ndo é razodvel.
Néo se olvide que a distribuicdo de bens e beneficios ndo poderd ser usada politicamente, em
prol de candidatos, partidos ou coligagdes, sob pena de incidir o artigo 73, IV, da Lei Eleitoral.”

' Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. e ampl. — Sdo Paulo: Atlas, 2018.
(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000

camara@barradogareas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br
PLE 021/2024 Pagina2de5




B. Garcas|

IC Wum,

Estado de Mato Grosso [
[Fls___ 3y
CaAmara Municipal de Barra do Gargas |, : *g\%‘/—\:}i)

Paldcio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva :
ASSESSORIA JURIDICA

Camara
Municipal «

BARRA DO GARCAS

14. Evidente, porém que o uso da maquina publica é sempre vedado, devendo o
vereador, em sua analise de mérito, verificar tal possibilidade, nesse sentido também nos fala
GOMES?:

“A verdade é que esses agentes publicos, em periodo eleitoral, acabam se utilizando da sua
posiciio de destaque para beneficiar candidaturas. Sempre foi pratica corriqueira o uso da
“mdquina administrativa” em prol de candidatos que tém a simpatia do Administrador.
Quando o Prefeito, o Governador ou o Presidente querem se reeleger ou fazer o seu sucessor,
toda a Administragdo se empenha em mostrar-se eficiente aos olhos dos eleitores, para
convencer da necessidade da continuidade daquele governo. Para isso, as obras publicas se
avolumam, ndo param as inauguracdes e as campanhas publicitdrias sdo intensificadas,
sempre associando-se os beneficios levados ao povo com o Administrador de entdo. Esses atos
de governo/ administracdo, em outras ocasides até entendidos licitos, podem caracterizar
abuso do poder politico, porque assumem finalidade eleitoreira. Para a configuragdo do abuso
de que trata a lei eleitoral, ndo é necessdrio que o ato administrativo, considerado em si,
isoladamente, seja ilicito. Basta que a sua motivacdo tenha sido eleitoreira e os seus efeitos
graves, na perspectiva do ideal de equilibrio na relagio de forgas entre os candidatos, para
que se configure o abuso. A pavimentagio de ruas em uma comunidade carente, p.ex.,
reclamada hd tempos pelos moradores, mas que deixa para ser feita no més de setembro, as
vésperas da eleigdo, embora a administragdo tivesse todas as condigdes de realizd-la
anteriormente, inclusive os recursos financeiros e a disponibilidade do empreiteiro. Os planos
cruzado e real, que foram concebidos em pleno ano eleitoral, sdo entendidos por Lauro Barreto
como reveladores de abuso.”

15. N3o menos importante e nos atentarmos para a possibilidade de criagdo de
créditos adicionais suplementares no Gltimo ano de mandato de um gestor publico, o que
encontra fundamentacao legal na Constituigdo Federal de 1988 e na Lei de Responsabilidade
Fiscal (LRF) - Lei Complementar n2 101, de 4 de maio de 2000.

16. A Constituicdo Federal, em seu art. 167, inciso V, estabelece que sdo vedados a
abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacdo legislativa e sem
indicacdo dos recursos correspondentes. Portanto, desde que haja autorizag3o legislativa e a

devida indicacdo de recursos, a abertura de créditos adicionais é permitida:
"Art. 167. Sdo vedados:
()

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorizacdo legislativa e sem
indicacéo dos recursos correspondentes;"

17. Isso significa que, mesmo no ultimo ano de mandato, o gestor pode propor a
abertura de créditos adicionais, respeitando o principio da legalidade e as regras
orcamentarias.

2 Direito eleitoral / José Jairo Gomes — 14. ed. rev., atual. e ampl. — Sdo Paulo: Atlas, 2018.
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18. Especificamente, o art. 42 da LRF proibe os gestores de contrair obrigacdes de
despesa, nos ultimos dois quadrimestres do seu mandato, que ndo possam ser cumpridas
integralmente dentro do periodo ou que tenham parcelas a serem pagas no préximo mandato
sem que haja suficiente disponibilidade de caixa para isso:

"Art. 42. F vedado ao titular de Poder ou érgdo referido no art. 20, nos ultimos dois
quadrimestres do seu mandato, contrair obrigagéo de despesa que néo possa ser cumprida
integralmente dentro dele, ou que tenha parcelas a ser pagas no exercicio seguinte sem que
haja suficiente disponibilidade de caixa para este efeito.”

19. A LRF, portanto, estabelece um limite a criagdo de despesas que afetem as
contas publicas além do término do mandato do gestor, visando a continuidade da
responsabilidade fiscal. No entanto, ela ndo proibe categoricamente a criacdo de créditos
adicionais suplementares, desde que essas despesas possam ser integralmente cobertas com
recursos disponiveis durante o mandato.

20. Em resumo, a criacao de créditos adicionais suplementares é possivel no Gltimo
ano de mandato, desde que observadas as disposicdes legais e garantida a cobertura dos
recursos, conforme previsto pela Constituigdo Federal e pela Lei de Responsabilidade Fiscal,
resguardando os principios da legalidade e da responsabilidade fiscal.

21 Portanto recomendamos que a Comissdo de Economia e Financas faca a analise
da compatibilidade com a LRF antes do prosseguimento da votag3o.

I1l- CONCLUSAO

22, Portanto, apresentada a mensagem, respeitada a regra de competéncia, da
Otica legal, observados os apontamentos feitos acima, se verificado por profissional
competente que os valores ali apresentados ndo constituem renincia de receita, estdo em
consonancia com as demais normas orgamentarias e dentro dos limites nelas previstos,
inclusive para abertura de novos créditos, este Advogado OPINA pela viabilidade técnica e

juridica do projeto, cabendo aos vereadores analise de mérito.

23. No que tange ao mérito, a Procuradoria Legislativa ndo ird se pronunciar, pois
cabera tdo somente aos vereadores, no uso da funcdo legislativa, verificar a viabilidade ou n3o
da aprova¢do desta proposigdo, respeitando-se para tanto as formalidades legais e
regimentais.

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
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Esclarego ainda ser o presente parecer meramente explicativo, ndo vinculando

24.
os nobres vereadores, e se aprovado no mérito e pelas Comissoes, o projeto produzira seus

efeitos, até eventual controle a posteriori.

25. E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 27 de margo de 2024.

i
P =

'HEROS PENA
Procurador Juridico
Portaria 006/2022 - OAB/MT: 14.385-B
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mvTEnnravmem Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Lei n® 021/2024 de
autoria  do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

i A COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E
REDACAOQO, analisando o PROJETO DE LEI . em epigrafe, resolve exarar PARECER
FAVORAVEL., por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Camara Municipal, em 73 de "\ aucAd de 2024.
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Portaria 13/19986 ! ‘
Ver. PEDRO F IRA DA SILVA FILHO
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Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395/ 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosse, N° 617, Centro, Barra do Gargas — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



==

Estado de Mato Grosso
Camura Camara Municipal de Barra do Gargas
mnrneravmyw Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

[C Mun, B. Gargas
ilsss _‘\“LLJ

IMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA E FINANGAS, FORMULADO
PELOS VEREADORES SR. RONAIR DE JESUS NUNES - PRESIDENTE,
HADEILTON TANNER ARAUJO — MEMBRO, PAULO BENTO DE MORAIS —
MEMBRO.

Projeto de Lei n.° 021/2024 APROVADO
Mensagem  n.° 021/2024 EM SESSAQ. 28, 03, 20 24
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PARECER

PROJETO DE LEI N° 021 DE 26 DE MARCO DE 2024

1 — INTRODUCAO

Trata-se do Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do Poder Executivo, que “Dispoe
sobre abertura de crédito adicional Especial no orgamento vigente para os fins
que menciona.”.

O Poder Executivo Municipal solicita a abertura de Credito Adicional Especial no valor
de R$ 777.422,64 (Setecentos e Setenta e Sete Mil Quatrocentos e Vinte e Dois
Reais e Sessenta e Quatro Centavos) na dotacao da Secretaria Municipal de Saude
desta Prefeitura, visando adequar o Orgamento de 2024 bem como alterar e atualizar
o PPA e a LDO 2024, por meio da criagdo de novas rubricas orgamentarias, afim de
alocacao de recurso na fonte de recurso em novo elemento de despesa da LOA 2024,
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sendo analisado por esta Comissdo os critérios da legislagdo em vigor sobre a
matéria.

Cimara
Municipal a
BARRA DO GARCAS

2 — ANALISE DO PROJETO DE LEI

2.1 — Abertura dos Créditos Adicional Especial

Pelos estudos realizados pela Comissao, vale ressaltar que a Lei n°® 4.320/64, traz o
seguinte entendimento sobre a abertura de créditos adicionais especiais:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:
| - suplementares, os destinados a reforgo de dotagao orgamentéria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja dotagdo orgamentaria
especifica; (grifo nosso)

Os elementos de despesas a serem abertos no Orgamento vigente, estdo de acordo
com a Portaria 163, atualizada pela Portaria Conjunta STN/SOF n°® 02 de 30/11/2017.
Foram solicitados abertura de créditos adicionais no valor de R$ 777.422,64
(Setecentos e Setenta e Sete Mil Quatrocentos e Vinte e Dois Reais e Sessenta
e Quatro Centavos) nos seguintes projetos/atividades:

Valor do Crédito

Especial Excesso de Arrecadacdo
~aser aberto Art. 43, § 1°, Inciso I, e § 3°, da Lei
i 4.320/64

31900400| RS  650.000,00 1.605.0000000.

RS 367.480,86 - Piso Enfermagem - FMS

31901100| RS 127.422,64 1.605.0000000.

RS 409.941,78 - Piso Enfermagem - FMS

RS 777.422,64 | RS 777.422,64

Outrossim vale lembrar que no art. 2° serdo utilizados recursos de excesso de
arrecadacao esta previsto no Art. 43, § 1°, Inciso |l, e § 3°, da Lei Federal n® 4.320, de
17 de margo de 1964 a quantia das fontes de recursos abaixo no valor de
R$ 777.422,64 (Setecentos e Setenta e Sete Mil Quatrocentos e Vinte e Dois Reais
e Sessenta e Quatro Centavos).

E ja no art. 3° ficando autorizado a efetuar a atualizacio dos anexos de metas e agées

do PPA para os exercicios de 2022 a 2025 das leis n° 4.779/2023 e da Lei n°
4.715/2023 (LDO 2024) e da Lei n° 4.806/2023 (LOA 2024).
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4 — PARECER DA COMISSAO

A Comissao de Financgas e Orgamento amparada pelo art. 357 do Regimento Interno
analisou o Projeto de Lei n° 021/2024 quanto ao aspecto técnico contabil, para sua
regular tramitacgao.

Os membros da Comissao de Finangas e Orgamento, da Camara Municipal de Barra
do Gargas, em analise a matéria em tela, verificou-se que quanto a iniciativa tal
propositura preenche os requisitos legais, visto que esta ancorado ao Art. 10, inciso |
da Lei Organica Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre
assuntos locais que disponham sobre matéria orgamentaria.

Ademais, essa comissao verificou que, ante o exposto, no que nos compete analisar,
opinamos pela emissdao do Parecer favoravel ao Projeto de Lei do Executivo
Municipal n® 021/2024. Este é o parecer. Salvo melhor juizo do Soberano Plenario.
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R o P e T
VEREADOR PEI‘DRO%&I{(\EIJHH\ DA SILVA FILHO
Membro
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Lei n® 021/2024 de
autoria  do  PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSAO DE EDUCA(;AO ,CULTURA, SAUDE, ASSITENCIA SOCIAL
E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE LEI, em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Sala das Comissoes da Camara Munjcipal, em 2% de me\{/Odc 2024.
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Ver®. Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR
Relator

Ver. VALDEI LEITE GUiMARﬁES
Vogal

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — fb.com/camarabarradogarcas
Rua Mato Grosso, N° 617, Centro, Barra do Gar¢as — MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br



Municipal «

BARRA DO GARCAS

Estado de Mato Grosso
Camara Municipal de Barra do Garcas
Palacio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Gargas

s QIS

! Ass.__\Beesto

[C Mun, B.

1/\

VOTACAO

PROJETO DE LEI N2 021/2024 DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

VEREADORES PARTIDO SIM | NAO | ABSTENCAO
ADILSON TAVARES LOPES PSD N
CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB y J
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES -Vice -Presidente SOLIDARIEDADE [\) ¢ L o\d ¥
GABRIEL PEREIRA LOPES - Presidente PSDB \L
GERALMINO ALVES R. NETO PSB @jj S ENTE
JAIME RODRIGUES NETO PSB Y
JAIRO GEHM - 12 Secretério PRTB ,‘KUS E*\!?E
JAIRO MARQUES FERREIRA - 22 Secretario REPUBLICANO | /
Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR UB v
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO AUSENTE |
PAULO BENTO DE MORAIS PL r
PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO PSD J
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB N
VALDEI LEITE GUIMARAES MDB ¢ |
WANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB ¥ |

RESULTADO DA VOTACAO: MERITO

sprovado por Unanimidade

de vereadores presentes
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PROJETO DE LEI N° 021, DE 26 DE MARCO DE 2024

Dispde sobre abertura de crédito adicional Especial no
or¢camento vigente para os fins que menciona.

O Prefeito Municipal de Barra do Gargas, Estado de Mato Grosso, Dr. ADILSON
GONCALVES DE MACEDO, no uso de suas atribui¢des legais, e nos termos do inciso | do Art. 78 da
Lei Orgéanica do Municipio — L.O.M, faz saber que a Camara Municipal aprovou ¢ ele sanciona a
seguinte Lei Ordinaria Municipal:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Credito Adicional
Especial até o valor de RS 777.422.64 (setecentos e setenta e sete mil e quatrocentos e vinte e dois reais
e sessenta e quatro centavos) destinado a criar fichas orgamentarias no orcamento de 2024, ao qual sera
criado rubricas contabeis a fim de operacionalizar recursos da seguinte fonte de recurso 16050000000
- ASSISTENCIA FINANCEIRA DA UNIAO DESTINADA A COMPLEMENTACAO AO
PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM, sendo
alocados na Secretaria Municipal de saide,  classificada e codificada sob a seguinte fungao
programatica:

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0106 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO SUS

2433 - OPERACIONALIZACAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR
AOS ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E AOS MUNICIPIOS PARA O PAGAMENTO
DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

3.1.90.04 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

Fonte - 1.6050000000

R$ 650.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10 - SAUDE

122 - ADMINISTRACAO GERAL

0106 - GESTAO ADMINISTRATIVA DO SUS

2433 - OPERACIONALIZACAO DA ASSISTENCIA FINANCEIRA COMPLEMENTAR
AOS ESTADOS, AO DISTRITO FEDERAL E AOS MUNICIPIOS PARA O PAGAMENTO
DO PISO SALARIAL DOS PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM

3.1.90.11 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Fonte - 1.6050000000

RS 127.422,64

Art. 2° - O Crédito aberto no Art. 1°, cuja importdncia perfaz o valor de até
R$ 777.422,64 (setecentos e setenta e sete mil e quatrocentos ¢ vinte e dois reais ¢ sessenta e quatro
centavos), serd coberto por meio de excesso de arrecadagdo do exercicio de 2024, na seguinte fonte
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de recurso: 16050000000 - ASSISTENCIA FINANCEIRA DA UNIAO DESTINADA A
COMPLEMENTACAO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PARA PROFISSIONAIS
DA ENFERMAGEM, conforme comparativo gerencial da receita x despesa fixada, Relatorio de
transferéncias do Fundo Nacional de Saide-FNS em anexo. De acordo com o artigo 43, § 1°, inciso
11, e §3°, da Lei Federal n® 4.320, de 17/03/1964.

Art. 3° -Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a efetuar a atualizagio dos anexos
de metas e agdes para o exercicio de 2022 a 2025 das leis n® 4.363 de 2021 e sua revisdo 4.779 do
(PPA), Lei n® 4.780 e sua revisdo 4.715 de 2023 (LDO) e Lei n® 4.806 de 2023 (LOA).

Art. 3°-A - Durante a execugdo desta lei, o Poder Executivo Municipal devera observar
as vedacdes contidas na Lei Federal n® 9.504/1997 e demais normas de carater eleitoral (Legislagio
Eleitoral). (Incluido pela Emenda Aditiva n° 010, de 27 de marco de 2024).

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposi¢des
em contrario.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Barra do Gargas - MT, 28 de margo de
2024.

R
FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Vereador — SOLIDARIEDADE
Vice-Presidente da Camara Municipal de Barra do Gargas-MT

ERREIRA
Vereador — Repdblicano
2° Secretario da Mesa Diretora
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